
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 134  del 02-12-2022

OGGETTO: Approvazione del progetto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido
di contrada Montagna" aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022. CUP:
E88I20000270001

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  due, del mese di dicembre, alle ore 10:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il V-Sindaco
f.to  Lorenzo Scarlata f.to  Gianluca Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione del progetto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido
di contrada Montagna" aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022. CUP:
E88I20000270001.

Premesso che con:-

Decreto Sindacale n. 21 del 10/05/2021 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto

indicato l’Ing. Vittorio Giarratana;

Delibera di G.C. n. 55 del 29/04/2022 è stato approvato il programma triennale delle opere

pubbliche dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e nell'elenco relativo al presente anno, è

stata prevista la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di contrada

Montagna”;

Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei ”Lavori di

ristrutturazione dell’Asilo nido di contrada Montagna”;

 Visto l’art. 26, DL. 17/05/2022, n. 50, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di-

lavori”, norma in vigore dal 18 maggio 2022, che stabilisce che: - in relazione alle procedure di

affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente

decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle

attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi del’’art. 23, c. 16, D.Lgs. 50/2016, si applicano i prezzari

aggiornati ai sensi dell’art. 26, c. 2, d.l. 50/2022, ovvero, nelle more dell’aggiornamento, quelli

previsti dal comma 3;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione dell’immobile, redatto dal Professionista esterno-

Ing. Antonino Tricoli, aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022 e relativo quadro economico;

Visto il parere tecnico n. 8 del 28/11/2022  reso favorevolmente dal RUP;-

Atteso che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri in quanto non risultano modificate le opere in-

progetto e che risultano validi quelli acquisiti in sede di approvazione del progetto esecutivo ;

Visto il quadro economico del progetto aggiornato e di seguito riportato:-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

A) Importo a base d'asta di cui : I= € 1.777.399,88

A1) Importo lavori soggetto a ribasso I1= I - I2 € 1.747.352,29

A2) Importo Oneri sicurezza  non soggetto a ribasso I2= € 30.047,59

Somme a disposizione

a) Iva sui lavori 22% dell'importo € 391.027,97

b) Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/16 € 35.548,00

c) Imprevisti  € 5.501,87

d) Spese pubblicità gara e autorità di vigilanza € 3.000,00

€ 13.444,58

€ 7.067,20

h) C.N.P.A.I.A (4% di e+f+g) € 5.817,22

i) IVA  22% su (e+f+g+h) € 33.274,51

l) Oneri di accesso a discarica € 70.000,00

m) Oneri aggiuntivi Covid-19 € 0,00

n) Commissione di gara € 15.000,00

o) Allaccio alle utenze € 10.000,00

p) Visti sul progetto € 1.000,00

q) Prove di laboratorio € 7.000,00

B) Totale somme a disposizione € 722.600,12

Totale importo di progetto ( A+B ) € 2.500.000,00

e) Competenze direzione lavori, contabilità e coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione

€ 124.918,77

Quadro economico progetto esecutivo                                                                              
AGGIORNATO  II SEM. 2022

f) Collaudo tecnico amministrativo

g) Collaudo statico

Preso atto che la spesa complessiva per il progetto aggiornato ammonta ad €.2.500.000,00 di cui-

€.177.399,88 per lavori ed €.722.600,12 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che,

pertanto, viene rispettata la previsione di costo indicata dal piano triennale delle opere pubbliche

sopra richiamato;

Ritenuto necessario riapprovare il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022;-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPONE ALLA G.C.

Approvare il quadro economico del progetto esecutivo dei ”Lavori di ristrutturazione dell’Asilo1.

nido di contrada Montagna” aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022, redatto dall’Ing.

Tricoli Antonino, per un importo complessivo di €.2.500.000,00, suddiviso come indicato in

premessa.

Dare atto che l'opera di cui si tratta è finanziata mediante contributo su fondi a valere sul PNRR –2.

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per asili nido e scuola

dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”, giusto Accordo di Concessione di

Finanziamento del 27/09/2022 .

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore tec
f.to  Vittorio Giarratana

Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione del progetto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada
Montagna" aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022. CUP: E88I20000270001”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione del progetto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada
Montagna" aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022. CUP: E88I20000270001”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 134 del 02-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-12-2022  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 02-12-2022

Pag. 10


